te. Lucanus etiam dubius licet, tamen huiusmodi scædus agnouit, eo tantum deceptus, quod cogi pacto dæmonem existimet.

Quis labor hic superis cantus herbasq; sequendi

Spernendiq; timor? cuius commercia patiti

Obstrictos habuere Deos? parere necessit

An iuuat? ignota tantum pietate mententur,

Antacitum valere minus: & hoc iuris in omnes.

Est illis superos, an habent hæc carmina certum

Imperiosa Deum, qui mundum cogere quicquid

Cogitur ipse potest?

Solus fagarum patronus recalcitrat, adeo futilibus ratiunculis chartas implens b: vt contemnendas potius, & silentio tradendas, quam resellendas mihi censuerim, maxime cum alij id diligentius, quam difficilius prestitierint.

Conc. *hoc pactum damoni, liberum est, prestare, vel fallere.*] probatur experientia & ratione. ratio docet dæmonem cogi ab homine non posse, vt stet promissis: experientia verò, mendacissimum esse decipiendi: cupidissimum: ideoque raro prestare, quod pollicitus: cum verò stat promissis (quod facit nonnunquam) non facit coactus, sed spontè ac subdolè, vt sic Magos sibi retineat deuinctos, & alios alliciat, & huiusmodi nugis vim istam inesse persuadeat.

Tertia Concl. *Pactum huiusmodi duplex est, vnum expressum alterum tacitum: de vtroque verò, non idem per omnia iudicium.*] Explicanda hæc conclusio potius quam probanda. pro explicatione notanda sequentia.

Bl. 6. paulo post medium.

† Exempla pactorum pete ex vita D. Basil. per Amphilo- chium conscrip- ta apud Surium tom. 1. & eod. 10. de Theo- philo A- nienensi, & nobilis Leodini apud Cæ- l. 2. c. 21. de quib. alias. bl. 6. de præstig. dæmon. & l. de La- miji. c. Binsfeld. vbi supra Erastus. Bod. & Trithe. d. q. 5.

Primò

Hoc de-
scribitur
in Malleo
malefic. p.
2. q. 1. c. 2.
& ab Alfi
à Castro
l. 1. de iust.
hæret. pu-
nit. c. 6.
el. 2. illi
miracu-
lorum, c.
12.
f. anno
Domini
1337.

Primò sciendum pacti expressi hu-
ius triplicem esse modum. Primus sit solem-
nitate varia, & ipsi cacodæmoni visibi-
liter in corporeâ aliquâ formâ appa-
renti coram testibus fidelitas, &
homagium promittitur. d. Huiusmo-
di pactum iniuit nobilis ille ditionis
Leodicensis narrante Cæsario Hei-
sterbacensi, e ubi tamen dæmon lo-
quens audiebatur, sed non cerne-
batur. hic inter cetera, iuuenis ille
inconsultus creatorem suum ore ne-
gat, manuque exfestucat, & diabolo
homagium præstat; hic vicissim, illi
diuitias & honores pollicetur, eo lecto-
rem amando, spondeoque lectionis
& laboris sui vberem legendo fru-
ctum relaturum. Huc etiam referen-
dum Theophyli Vicedomini factum,
qui ad dignitatem recuperandam à princi-
pe demoniorum opem, (vt scribit Sigis-
bertus, f.) expetijt, & ab eo iussus ab-
negare Christum filium Dei eiusque ma-
trem Mariam cum omni Christianismi pro-
posito, & ipsam abnegationem scripto
firmare, & scriptam signare, & signa-
tam sibi tradere, eius se seruitio addicere.]
In hac testis fuit Magus, in illa villi-
cus iniquitatis.